
 
BOSNA I HERCEGOVINA 

AGENCIJA ZA POŠTANSKI PROMET 
BOSNE I HERCEGOVINE  

  
БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА 

АГЕНЦИЈА ЗА ПОШТАНСКИ САОБРАЋАЈ 
БОСНЕ И ΧЕРЦЕГОВИНЕ  

                                        

Džemala Bijedića b.b. PC ''Kumrovec'' Objekat BIV, 71000 Sarajevo, Bosna i Hercegovina 
 • Tel.: +387 33 721 640• Fax: +387 33 721 650 

Identifikacijski broj 4201229350005; Raiffeisen bank dd Sarajevo 1610000066020054 

 

 

ВИЈЕЋЕ/САВЈЕТ АГЕНЦИЈЕ 
 
Број: 01-02-29-140-7/10 
Датум: 01. 06. 2011. године 
 
На основу члана 3. тачка д) и тачка и), члана 10. став (5) тачка е) и ј) Закона о поштама 
Босне и Херцеговине ("Службени гласник БиХ" бр. 33/05), члана 8. Статута Агенције за 
поштански саобраћај Босне и Херцеговине („Службени гласник БиХ“ број 92/07) и члана 3. 
Пословника о раду Савјета Агенције број 01.-27/07 од 05. 12. 2007. године, Савјета 
Агенције на петом наставку 7.  сједнице одржане дана 01. 06. 2011. године, доноси: 
 

О Д Л У К У 
 

О ЈЕДИНСТВЕНОЈ ТАРИФНОЈ ПОЛИТИЦИ ЗА РЕЗЕРВИСАНЕ ПОШТАНСКЕ УСЛУГЕ 
НА ПОДРУЧЈУ БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ 

 
Члан 1.  

(Предмет Одлуке) 
 
(1) Овом одлуком утврђује се јединствена тарифна политика за обављање 

резевисаних поштанских услуге на подручју Босне и Херцеговине, дефинисаних 
чланом 6. Закона о поштама Босне и Херцеговине ( у даљем тексту Закон) 

 
(2)      Јединственом  тарифном политиком утврђују се и дефинишу: 

a) Тарифни ставови за резервисане поштанске услуге према: 
- Стопама масе за све поштанске пошиљке, а према врсти поштанских 

пошиљака. 
- Тарифним зонама - Зоналне удаљености, 
- Означеној вриједности за вриједносне пошиљке и поштанске новчане 

упутнице. 
 

b) Обична тарифа, 
c) Основна стопа обичне тарифе, 
d) Елементи за обрачун  тарифа. 

 
(3) Тарифни ставови дефинисани овом Одлуком и Номенклатурни ставови за 

резервисане  поштанске услуге морају бити међусобно усаглашени.  
 
(4) Посебне поштанске услуге, допунске поштанске услуге по захтјеву пошиљаоца или 

примаоца, и услуге по службеној дужности, дефинисане Општим условима за 
обављање поштанских услуга саставни су дио обављања резвервисаних 
поштанских услуга.  

Члан 2. 
 ( Резервисане  поштанске услуге) 

 
(1) Резервисане поштанске услуге дефинисане Законом морају бити доступне свим 

грађанима Босне и Херцеговине, под једнаким условима, без било какве 
дискриминације.  

  
      
(2) Тарифе резервисаних поштанских услуга морају бити недискриминаторске, 

транспарентне и једнаке на цијелом подручју  Босне и Херцеговине 



Члан 3. 
(Тарифни ставови) 

 
Тарифни ставови из члана 1., став (2), тачка а) ове Одлуке: 
  

Назив  услуге Стопа  маса 

1. Резервисане поштанске услуге   

1.1. Писмоносне пошиљке    

1.1.1 Писмо до 1.000 грама   

1.1.1.1 Стандардизовано писмо                    до       20 гр. 

1.1.1.2 Нестандардизовано писмо   

1.1.1.2.1.  I  стопа                   до         20 гр 

1.1.1.2.2.  II  стопа од  21 гр    до         50 гр. 

1.1.1.2.3.  III стопа од  51 гр.   до       100 гр. 

1.1.1.2.4.  IV стопа од 101 гр.  до       250 гр. 

1.1.1.2.5.  V  стопа од 251 гр.  до       500 гр. 

1.1.1.2.6.  VI стопа од 501 гр.  до    1.000 гр. 

    

1.1.2 Дописница                    до         20 гр. 

1.1.3 Тисковина   

1.1.3.1   I    стопа                    до        20 гр 

1.1.3.2  II   стопа од    21.гр.   до      50 гр. 

1.1.3.3  III  стопа од     51гр    до     100 гр 

1.1.3.4  IV  стопа од   101 гр.  до     250 гр. 

1.1.3.5.  V   стопа од   251 гр.  до     500 гр. 

1.1.3.6.  VI  стопа од   501 гр.  до  1.000 гр. 

1.1.3.7.  VII стопа од 1.001гр.  до  2.000 гр. 

1.1.3.8. За недјељиве тисковине масе преко 2.000 
гр. 

VIII стопа 1.000гр. или дио од1.000 
гр 

1.1.4 Судско писмо и писмо у управном 
поступку 

  

1.1.4.1 По стопама масе   

1.1.4.1.1  I    стопа                     до      20 гр 

1.1.4.1.2.  II   стопа од    21 гр.   до      50 гр. 

1.1.4.1.3.  III  стопа од    51 гр.   до    100 гр. 

1.1.4.1.4.  IV  стопа од  101 гр.   до    250 гр. 

1.1.4.1.5.  V   стопа од  251 гр.   до    500 гр. 

1.1.4.1.6.  VI  стопа од  501 гр.    до 1000 гр. 

1.1.4.1.7. од 1.000 до 2.000 грама VII стопа 1.000 или дио од 1.000. 
гр. 

1.1.4.2 Руковање судским писмом основна стопа двоструко 

1.1.4.3 судска повратница   основна стопа једноструко 

1.2. Пакетске пошиљке   

1.2.1. Пакети до 10.000 грама   

1.2.1.1.  I    стопа                     до  3.000 гр. 

1.2.1.2 Сваких 1.000 гр. или дио од 1.000 гр. II   стопа од 3.001 гр. до 10.000 гр 

1.2.2 Зоне удаљености   

 I зона кад су пријемна и одредишна пошта 
на подручју истог поштанског центра 

I    стопа                  до  3.000 гр. 

II   стопа од 3.001 гр. до 10.000гр. 

 II зона кад  пријемна и одредишна пошта 
припадају различитим поштанским 
центрима, а  удаљеност између тих 
центара није већа од 300 километара. 

I    стопа                     до  3.000 гр. 

II   стопа од 3.001 гр. до 10.000 гр. 

 III зона кад пријемна и одредишна пошта 
припадају различитим пошатнским 
центрима, а удаљеност између тих 
центара је већа од 300 километара и за 
подручје других јавних поштанских 
оператера 

I   стопа                     до  3.000 гр. 

II  стопа од 3.001 гр. до 10.000 гр 



1.2.3 
 

По декларисаној вриједности  Проценат 
вриједности  

Најмањи износ 
 
 

1.2.4 Руковање пакетом Основна стопа двоструко 

1.3 Поштанске новчане упутнице и исплате 
новчаних дознака на кућну адресу 

  

1.3.1. Поштанска упутница   

1.3.1.1 Пренос поштанске упутнице- новчаног 
износа 

Проценат 
износа 

Најмањи износ 

1.3.2 Поштанска телеграмска упутница   

1.3.2.1 Пренос новчаног износа Проценат 
износа 

Најмањи износ 

1.3.2.2 Пренос пошт. Телгр. упутнице ријеч Најмање 20 ријечи 

1.3.3 Исплата новч. дознака на кућну адресу   

1.3.3.1 Исплата на кућној адреси Проценат 
износа 

Најмањи износ 

1.4. Адресована директна пошта   

1.4.1  I    стопа                  до       20 гр. 

1.4.2.  II   стопа од   21 гр. до       50 гр. 

1.4.3.  III  стопа од   51 гр. до     100 гр. 

1.4.4.  IV  стопа од 101 гр. до     250 гр. 

1.4.5.  V   стопа од 251 гр. до     500 гр. 

1.4.6.  VI  стопа од 501 гр. до  1.000 гр. 

1.4.7 од 1.000 до 2.000 грама VII стопа 1.000 или дио од 
1.000.гр. 

1.5. Препоручена пошиљка   

1.5.1 По стопама масе   

1.5.1.1  I    стопа                  до       20 гр. 

1.5.1.2  II   стопа од   21 гр. до       50 гр. 

1.5.1.3  III  стопа од   51 гр. до     100 гр. 

1.5.1.4  IV  стопа од 101 гр. до     250 гр. 

1.5.1.5  V   стопа од 251 гр. до     500 гр. 

1.5.1.6  VII  стопа од 501 гр. до   1000 гр. 

1.5.1.7 од 1.000 до 2.000 грама VIII стопа 1.000 или дио од 
1.000.гр. 

1.5.2 Руковање препорученом пошиљком Основна стопа  двоструко 

1.6. Вриједносно писмо   
1.6.1. По стопама масе   

1.6.1.1  I    стопа                  до       20 гр. 

1.6.1.2  II   стопа од   21 гр. до       50 гр. 

1.6.1.3  III  стопа од   51 гр. до     100 гр. 

1.6.1.4  IV  стопа од 101 гр. до     250 гр. 

1.6.1.5  V   стопа од 251 гр. до     500 гр. 

1.6.1.6  VI  стопа од 501 гр. до  1.000 гр. 

1.6.1.7 од 1.000 до 2.000 грама VII стопа 1.000 или дио од 
1.000.гр. 

1.6.2 Руковање вриједносном пошиљком Основна стопа двоструко 

1.6.3 Према декларисаној вриједност Проценат 
износа 

Најмањи износ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Члан 4. 
(Обична тарифа) 

 
 

(1) Под обичном тарифом  подразумијева се  тарифа обичне пошиљке према стопама 
масе, а без тарифе за посебне или допунске поштанске услуге.  

 
(2) Под обичном тарифом у смислу Закона подразумијева се тарифа за обично писмо 

прве стопе тежине, кад се користи у сврху дефинисања резервисаног подручја 
поштанских услуга цјеновним лимитима, а у складу са Европском поштанском 
директивом.  

 
 

Члан 5. 
(Основна стопа обичне татифе) 

 
(1) Основна стопа обичне тарифе (у даљем тексту Основна стопа) сматра се  тарифа 

обичног писма прве стопе масе, тјс. тарифе обичног писма масе до 20 грама.  
 
(2) Основна стопа  је  основ за обрачун тарифе за поштанске пошиљке.   

 
 

Члан 6 
(Начин плаћања поштарине за поштанске услуге) 

 
(1) Поштарина за поштанске услуге  плаћа се према цјеновницима поштанских услуга. 
 
(2) Поштарина за извршење поштанских услуга може се плаћати  важећим 

поштанским маркама, у готовини или другим законским средствима плаћања.  
 
(3) Поштарина се  наплаћује од пошиљаоца и то унапријед, осим ако Законом, или 

уговором склопљеним између оператера поштанског промета и корисника услуге 
није другачије одређено. 

 
Члан 7. 

 (Елементи за обрачун тарифа) 
 

(1) Обрачун тарифе резервисаних поштанских услуга садржи: 
a) Основне стопе увећане по стопама масе,  
b) Тарифе за посебну услугу,  
c) Тарифе за допунску услугу,   
d) Тарифе по вриједности за пошиљке са декларисаном вриједност и 

поштанске новчане упутнице,  
e) Тарифе према зоналној удаљености за поштанске пакетске пошиљке. 

 
 

Члан 8. 
 (Ступање на снагу) 

 
(1) На ову Одлуку даје сагласност Министарство комуникација и транспорта Босне и 

Херцеговине и сагласност је саставни дио Одлуке 
 
(2) Ова Одлука ступа на снагу даном објављивања у Службеном гласнику Босне и 

Херцеговине.  
 



(3) Одлука ће се објавити и у службеним гласилима Републике Српске, Федерације 
Босне и Херцеговине и Дистрикта Брчко Босне и Херцеговине 

 
 

Члан. 9. 
 (Усклађивање тарифа) 

 
Јавни поштански оператери су дужни извршити усклађивање тарифа према овој Одлуци у 
року од 90 (деведесет) дана од дана ступања на снагу ове Одлуке 

 
 
 

                                                                  Предсједавајући Савјета Агенције 
 
                                                                  ______________________________ 
                                                                                       Деливоје Ђерић дипл. ецц.     
  

 
Министарство комуникација и транспорта Босне и Херцеговине је дало 
сагласност број: 01-04-29-12-1321-4/10 од 30. 06. 2011. године на Одлуку о 
јединстверној тарифној политици за резервисане поштанске услуге на подручју 
Боснње и Херцеговине. 
 


